
1 
 

会議（打合せ）報告書 
会議(打合せ)の名称 

又は議題 
令和２年第１７回 議会運営委員会 

報告者職氏名 主事補 小原 陽子 

日 時 
令和２年７月１５日（水） 
午前９時３０分 

場 所 市役所本庁舎４階 大委員会室 

出 

席 

者 

出席者  血脇敏行委員長、柴田圭子副委員長、古澤由紀子委員、石井恵子委員、 
植村 博委員、中川勝敏委員、田中和八委員、秋谷公臣委員 
長谷川議長、伊藤副議長 

議会事務局 石井事務局長、萩原主査、小原 
執行部 笠井市長、中村総務部長、川村総務課長 

【会議の概要】 

 
議題 

（1） 令和２年第４回白井市議会臨時会について 

① 提案予定の議案等について 

② 会期日程及び議事日程について 

(2) その他 

 

《決定事項等》 

(1) 令和２年第４回白井市議会臨時会について 

① 提案予定の議案等について 

     １議案、令和２年度白井市一般会計補正予算（第６号）についてとする。 

 

② 会期日程及び議事日程について 

    会期日程は７月１６日の１日、議事日程は議事日程案のとおりとする。 

 

(2) その他 

  ・特になし。 

 

 

 

 



2 
 

 



3 
 

－開会 ９：３０－ 

 

石井事務局長： 

おはようございます。定刻となりました。会議に先立ちまして、血脇委員長よりご挨拶を

お願いいたします。 

 

血脇委員長： 

 皆さん、おはようございます。早い時間から、この議会運営委員会に参集いただきありが

とうございます。また、運営委員会の委員の皆さまには、このところ頻回の議会運営委員会

の開催になっておりまして、ご協力いただいていること、お礼申し上げます。本日につきま

しては、令和２年第４回白井市議会臨時会についての議題となっておりますので、慎重なる

ご審議を賜り、挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

石井事務局長： 

ありがとうございました。次に、会議にご出席いただきました笠井市長よりご挨拶をお願

いいたします。 

 

笠井市長： 

皆さんおはようございます。本日はお忙しいなか、令和２年第４回市議会臨時会に関わる

議会運営委員会を開催いただき、ありがとうございます。第４回市議会臨時会は、明日の午

前１０時に招集させていただきますので、よろしくお願いいたします。 

市から提案いたします案件については、令和２年度白井市一般会計補正予算の１議案とな

ります。詳細につきましては、この後、総務課長から説明させますのでよろしくお願いいた

します。 

 

石井事務局長： 

ありがとうございました。笠井市長におかれましては、この後公務のため退席とさせてい

ただきます。それでは、委員会会議につき、議事等につきましては血脇委員長にお願いいた

します。 

 

血脇委員長： 

ただいまの出席は８名でございます。委員会条例第１６条の規定により、定足数に達して

おります。これより、令和２年第１７回議会運営委員会を開会いたします。本日の会議はお

手元に配付の議題の通りでございます。それでは、議題１ 令和２年第４回白井市議会臨時会

について ①提案予定の議案等について、を議案といたします。執行部より、今臨時会に提案

予定されている議案の内容について、説明をお願いいたします。 

 



4 
 

川村総務課長： 

 おはようございます。ただいま市長のほうから説明がありましたように、市から追加提案

いたします案件につきましては、令和２年度白井市一般会計補正予算の１議案となります。

その議案概要をご説明させていただきます。着座にて説明させていただきます。 

 それでは、Ａ４版１枚の令和２年度第４回市議会臨時会議会運営委員会の資料をご覧くだ

さい。議案第１号 令和２年度白井市一般会計補正予算第６号につきましては、歳入歳出予

算の総額に、歳入歳出それぞれ２億９０８９万６千円を追加し、歳入歳出予算の総額を、歳

入歳出それぞれ２７１億６万２千円とするものです。歳入歳出予算の主な補正内容は、地方

創生臨時交付金を活用しました市の独自支援策として、公共施設における感染防止対策の強

化のため、市役所や各センターの窓口に設置するロールスクリーン式の飛沫防止シートを購

入するもの、医療サービスを継続して提供していただけるよう市内の医療機関へ支援金を支

給するもの、出生により令和２年４月２８日から令和３年４月１日までの間に白井市に住民

登録した者１人当たり１０万円を支給するもの、感染症拡大により深刻な影響を受けている

市内の中小事業者等の持続的な経営を応援するため応援金を支給するもの、避難所における

感染予防対策を強化するため簡易ベッド等の備品を購入するものなどです。 

 また、各省庁の補助金を活用した事業として、経済的に困窮し、最低限度の生活を維持す

ることができなくなるおそれのある方などをサポートするため相談窓口を設置するもの、学

校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援策として必要となる消耗品や備品を購入す

るものなどです。 

 併せて、国から交付される交付金、補助金及び負担金並びに財政調整基金からの繰入金を

歳入予算に計上するものです。なお、補正予算の詳細につきましては、この後、議員全員協

議会にて説明いたしますのでよろしくお願いいたします。 

 

血脇委員長： 

 以上で説明が終わりました。ただいまの説明に対して補足説明を求めたい方はいらっしゃ

いますか。よろしいですか。それでは、補足説明はないものと認めます。それでは、ここで

執行部の方は退席となります。ありがとうございました。 

 次に、②会期日程及び議事日程について、を議題といたします。議会事務局長より、会期

日程案及び議事日程案について説明を求めます。 

 

石井事務局長： 

 それでは、会期日程案及び議事日程案についてご説明いたします。 

まず、初めに、第４回臨時会の会期日程案につきましては、７月１６日木曜日の１日でお

願いをしたいと思います。 

次に、議事日程案につきましては、お手元に配付の案のとおりとなります。令和２年第４

回白井市議会臨時会議事日程案、日程第１として、会議録署名議員の指名について、日程第



5 
 

２、会期決定について、日程第３、諸般の報告について、日程第４、議案第１号 令和２年

度白井市一般会計補正予算（第６号）について、になります。 

議案につきましては、臨時会となりますので、申し合わせのとおり委員会付託を省略し、

本会議方式により、質疑、討論、採決でお願いしたいと思います。 

 

血脇委員長： 

 ただいま説明のありました、会期日程案及び議事日程案について質疑はございますか。 

 

〔「ありません」と言う者あり〕 

質疑はないものと認めます。これで質疑を終わります。 

 事務局長より説明のあった会期日程案及び議事日程案について、原案の通り決定すること

にご異議ございませんか。 

 

〔「なし」という者あり〕 

異議なしと認め、原案の通り決定いたしました。 

 続きまして議題の２、その他についてを議題といたします。議員の皆さまから何かござい

ますか。議長からありましたらお願いいたします。事務局から何かありましたらお願いいた

します。ないようですので、以上で本日の議題はすべて終了いたしました。よって、議会運

営委員会を閉会いたします。慎重なるご審議を賜り、誠にありがとうございました。 

 

－閉会 ９：４０－ 

 


